DRAFT/RREGULLORE

PER KRITERET DHE PROCEDURAT E VENDOSJES SE EMERTESAVE T
RRUGEVE, SHESHEVE, TERRITOREVE, INSTITUCIONEVE DHE OBJEKTEVE Nii
JURIDIKSIONIN E BASHKISE SHKODI'R

Neni 1
Baza ligjore

Kjo rregullore hartohet né bazé t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipéris€; ligjit nr.9270/2004
“Pér sistemin e adresave” i ndryshuar; ligjit nr. 139 /2015 “Per Vetgeverisjen Vendore™;
Rregullorja “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit Bashkiak Shkodér”, miratuar me
vendimin e KB Nr. 60, daté 28. 12. 2020.

Neni 2
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér géllim vendosjen e kritereve dhe procedurén q& duhet ndjekur pér
emértimin e rrugéve, shesheve, territoreve, institucioneve dhe objekteve né juridiksionin e
Bashkisé Shkodér.

Neni 3
Pérkufizimet

“Emertesa” &shté emri i njé rruge, sheshi, territori, institucioni, objketi sipas njé studimi shkencor
té emrave (€ njé vendi duke konsideruar origjinén dhe kuptimin, shqiptimin dhe pérdorimin e
tyre me studim historiko-shkencor.

YL

“Bulevardi”, “rruga”, “rrugica”, “sheshi” dhe “parku” jané pjesé té territorit publik, g& shérbejné si
referencé pér pérshkrimin e vendndodhjes sé sakté dhe unike té njé ndértese, apartamenti dhe té njé
trualli t& liré brenda sé njgjtés njési té vetéqeverisjes vendore né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Neni 4
Parimet e pérgjithshme dhe mbrojtja e emertesave historike
Bashkia e Shkodres mbron emertesat historike té territorit (& saj, duke favorizuar emertesat

té regjistrave historiké t& rrugeve dhe atyre t& formuara né traditén zakonore.



Emértimi i rrugéve, shesheve, institucioneve, objekteve (€ reja déshmon pér evoluimin e vendit,
t€ lidhur me fakte, personazhe dhe ngjarje shogérore, kulturore e politike né historiné ¢ qytetit,
kombétare ose ndérkombétare.

Neni 5

E drejta e propozimit

I. Propozimi pér emértesa rrugéve, shesheve, territoreve, institucioneve dhe objekteve né
Juridiksionin e Bashkisé Shkodér. mund t& béhet nga :

a) ¢do anétar i Késhillit Bashkiak.

b) Kryetari i Bashkisé.

c) Institucione shtetérore

d) Komunitete/organizata/biznese

¢) Jo mé oak se njé pérqind e banoréve me t& drejté vote Brenda territorit té Bashkisé

Neni 6
Kriteret pér emértimin e adresés
I. Cdo bulevard, rrugg, rrugicé, shesh, park ose institucion ka vetém njé emér té caktuar.

2. Nuk lejohet q& né t& njéjtin gytet ose fshat t& Bashkisé Shkodér t& keté mé shumé se
njé bulevard, rrugg, rrugicé, shesh ose park me té njéjtin emér.

3. Bulevardet, rrugét, rrugicat, sheshet ose parqet mbajné emrin e caktuar né (& gjithé
gjatésing e tyre.

4. Né rrugén me njé dalje vendoset emér i veganté, kur né t& ka mbi 10 banesa ose kur né
planin rregullues parashikohet dalje né njé rrugé tetér. Kérkesa, sipas késaj pike,
zbatohet edhe né fshatra.

5. Pér rrugicat me njé dalje ose me mé pak se 10 banesa pérdoret emri i rrugés ku ato
kané dalje.

6. Emértimi i bulevardeve, rrugéve, rrugicave, shesheve ose pargeve dhe institucioneve,
aty ku &shté e mundur merr né konsideraté emértimet e vjetra ashtu si komuniteti i ka



quajtur dhe orientohet pér periudha té gjata kohore, duke marré né konsideraté réndésing
historike apo gjeografike t& zonés, apo g€ lidhet me njé ngjarje apo aktivitet t& sh&nuar
historik.

7. Lejohet emértimi i rrugéve pér persona, vetém pas vdekjes, né kété rast propozimi
shgyrtohet pasi t€ jeta marré dhe miratimi nga ana e familjaréve té & ndjerit.

8. emri i bulevardit/rrugés/rrugicés/sheshit ose parkut ku ka daljen ndértesa dhe pércaktohet
vetém me njérin nga elementet e mésipérme. Emri formohet nga shkronja té alfabetit shqip dhe
numra arabé, por jo vetém me numra;

9. Nuk lejohen emértime rrugésh qé promovojné marketing, kompani, produkt apo
shérbim t& caktuar.

10. Nuk lejohet emértimi I rrugéve, sheesheve, bulervardeve, rrugicave, parqeve,
institucioneve per persona qé kané qené bashkgpuntoré t& ish-sigurimit t& shtetit.

11. Né& ¢do rast, ndryshimi i emrit t& zonave t& qarkullimit duhet t& kufizohet né raste
t€ jashtézakonshme dhe t& motivuara si¢ duhet, pér t& mos rrezikuar performancén e miré t&
shérbime publike dhe shqetésim pér popullsing rezidente dhe né pérputhje me dispozitat ligjore.

NE rast & ndryshimit t€ emrit t& zonés s& qarkullimit, ai duhet tregohet né tabele edhe emri i
meéparshém.

12. Konsideraté duhet t’iu jepet emrave t& nj€ individi, pas njé kontributi t& shquar né njé
fushé 1€ caktuar t€ artit,kulturés,edukimit, historisg, shkencés , ¢éshtjes kombétare etj

13. Emri i propozuar, mundgsisht duhet t& pérmbajé dy fjalé. (p.sh Rruga Gjergj Fishta)
propozimi i emrave q€ pérmbajné 3-4 fjalé nuk rekomandohet.

I4. Emrat e pérkthyer, apo (€ personaliteteve té jashtme & cilét kané dhéné kontribut pér
Shkodrén duhet t€ jené t&€ shkruar né gjuhén shgqipe.

15. Njé emér rekomandohet mos ti kaloi 30 germa, port e shenohet me shkurtesa.

16. Nuk pranohet emértimi i rrugéve t€ cilat jané afér dhe mbajné emértime (& ngjashme
né€ drejtshkrim apo shqiptim (p.sh Alban dhe Arban) apo me fonetiké té dyfishté.



13). Emértimet e propozuara duhet ¢ jené t& vecanta, t€ shmanget konfuzioni
«diskriminimi, & mos jené pérgmues né aspektin racor, gjinor , ngjyrés, besimit apo
pércaktimit politik .

[4). Ndalohen emértimet né raste kur pérdoren me iniciale apo shkurtesa, emértimet né
gjuhét e huaja, emértime t& familjes, emértime pérshkruese, né rastet kur cénon
lexueshmériné e emértesés,

Neni 7

Procedura e propozimit dhe dokumentacioni shogérues

I. Propozimi pér emértime dhe riemértime duhet t& béhet né formé t@ kérkesés zyrtare nga
subjektet qé kané t& drejtén e propozimit sipas nenit 3 1€ késaj rregulloreje duke ju drejtuar
Késhillit Bashkiak Shkodér,

2. Kérkesa duhet & pérmbajé vullnetin e komunitetit 8 caktuar (& shprehur népérmes
nénshkrimeve.

3.Kérkesa duhet t& vijé e arsyetuar dhe t& pérmbajé biografing apo historikun varésisht pér cka
behet fjalé, pér individ apo ngjarje.

4. Késhilli bashkiak krijon komisionin ad hoc pér emertesat, me funksione konsultative pér
léndén e emertesave s& rrugeve, shesheve, institulcioneve, pargeve, objekteve, rrugicave.

Neni 8
Pérbérja, Funksionimi dhe kohézgjatja e komisionit ad hoc
I.Komisioni keshillimor pér emertesat #shtg i pérbéré nga 5 anétarg:
- Kryetar I késhillit bashkiak ose njé késhilltar I deleguar;
- njé pérfaqésues i organit ekzekutiv & Bashkisé:
- 3 eksperté & jashtém me ekspertizé t& njohur.
2.Emérimi béhet me vendim t& Késhillit Bashkiak dhe komisioni géndron né detyré

deri né pérfundim & mandatit 1 vjecar.



3.Anétarét e jashtém zgjidhen pér kompetencé profesionale, pér role institucionale ose
perreputacion (€ qart€, mes qytetaréve ekspert& né disiplina té tilla si historia, traditat dhe kultura
lokale, arkitektura, topografia lokale, arkivat ose tema t& tjera qé lidhen me emertesat.

Neni 9
Veprimtaria e Komisionit ad hoc

[.Komisioni keshillimor pér emertesat thirret sa heré q& éshté e nevojshme nga kryetari, i cili
kujdeset pér rendin e dités, Seancat jané t& vlefshme kur mblidhet shumica absolute e anétaréve
dhe propozimet konsiderohen t& miratuara nése e marrin até shumica absolute té t&é pranishméve;.

2.Mbledhjet ¢ Komisionit pérpilohen nga Sekretari, raport i cili u dérgohet anétaréve brenda 20
ditéve. Operacioni

3.NE rast t& mungesés ose pengimit & Kryetarit, mbledhja drejtohet nga anétari mé i madh €
Komisionit.

Neni 10
Miratimi i propozimit

I. Késhilli bashkiak &shté autoriteti pérgjegjés pér miratimin ose jo (& propozimit pér
emértesat e rrugéve, shesheve, territoreve, institucioneve, dhe objekteve né juridiksionin
e bBshkisé Shkodér.

2. Votimi i propozimit behet ¢do heré i fshehté, sipas pércaktimeve té ligjit nr.139/2015
“Pér vetégeverisjen vendore”

Neni 11
Ceremonia e dhénies sé titullit dhe emértesés

I. Ceremonia e dhénies s&¢ emértesés organizohet né bashképunim nga autoriteti
pergjegjés pér miratimin, dhe ai propozues, brenda 30 ditéve nga miratimi i tij.

2. Ceromonia béhet publike.

3. Si rregull organizimi i ceremonive duhet & jet€ e lidhur me pérvjetoré apo ngjarje té
réndésishme historike, kulturore, komb&tare, etj.



Neni 12
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi sipas pércaktimeve té nenit 55 t& ligjit nr.139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”

Anétarét e Komisionit ad hoc pér titujt e nderit dhe emertesave:

Uarda Gjekaj
Florian Bianku
Plarent Anamali
Muharrem Shkaju
Marina Duhani
Gloria Shilaku
Amina Lici

S



